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Abstrakt

Cieľom tejto práce je predstaviť modotemporálne funkcie paradigmy hablaba v španielčine.

V teoretickej časti definujeme základné pojmy súvisiace s témou práce a charakterizujeme

základné funkcie paradigmy hablaba. Ďalej popisujeme funkcie, ktoré sú pre danú paradigmu

menej typické. Označujeme ich ako modálne významy a venujeme im v práci najväčšiu

pozornosť. Popisujeme ich predovšetkým z obsahového hľadiska a zároveň predstavujeme

rôzne teórie, prostredníctvom ktorých je možné tieto významy vysvetliť. V praktickej časti

prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp analyzujeme významy paradigmy hablaba vo

vybraných výskytoch a predstavujeme príklady viet, ktorými dokladáme tvrdenia z teoretickej

časti práce.
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Abstract

The aim of this thesis is to introduce modotemporal functions of paradigm hablaba in Spanish.

In the theoretical part, we define basic concepts related to this theme and the basic functions of

paradigm hablaba. Then we describe functions that are less typical for the given paradigm. We

designate these functions as modal meanings and we pay most attention to them. We describe

them mainly from the semantic point of view and we also introduce different kinds of theories,

which try to explain these meanings. In the practical part, using parallel corpus InterCorp, we

analyze the meanings of the paradigm hablaba in the selected occurrences and we introduce the

examples of some sentences proving the statements from the theoretical part of the thesis.
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1 Úvod

Témou tejto práce sú modotemporálne funkcie paradigmy hablaba v španielčine. Problematika

týchto funkcií spočíva predovšetkým v tom, že jeden výrazový prostriedok môže byť využitý za

účelom vyjadrenia niekoľkých významov. Najčastejšie sa táto paradigma spája s jedným zo

španielskych minulých časov, ktorý je označovaný ako pretérito imperfecto. Okrem

temporálneho významu však paradigma hablaba predstavuje niekoľko ďalších významov,

prostredníctvom ktorých hovoriaci vyjadruje svoj vlastný postoj k prednesenej výpovedi.

V takých prípadoch hovoríme o modálnych významoch, ktoré sa nám zdajú veľmi zaujímavé

hlavne z toho dôvodu, že z nich vyplýva samotná podstata jazyka, ktorý je vlastne nástrojom

medziľudskej komunikácie a umožňuje tak hovoriacemu okrem vecného obsahu vyjadriť i celú

škálu emócií a najrôznejších významových odtieňov.

Cieľom tejto práce je preto predstaviť všetky funkcie, ktoré môže paradigma hablaba

vyjadrovať. V nasledujúcej kapitole definujeme základné pojmy, ktoré s témou súvisia.

Vysvetlíme, v čom spočíva pojem paradigma a charakterizujeme základné slovesné kategórie,

ktorými sú čas, spôsob a aspekt.

V tretej kapitole sa zameriame na funkcie paradigmy hablaba zo všeobecného hľadiska.

Vymedzíme si, s akými funkciami sa najčastejšie spája, aby sme tak mohli zároveň poukázať

na asymetriu medzi výrazom a funkciou. V súvislosti s týmto nesúladom predstavíme

i stanoviská rôznych autorov a uvedieme stručný prehľad rôznych významov paradigmy

hablaba na základe dvoch rozličných perspektív.

Štvrtá kapitola bude venovaná najfrekventovanejším použitiam paradigmy hablaba, ktorými sú

funkcie imperfekta a kopréterita. Predstavíme si charakteristické rysy obidvoch funkcií

a poukážeme i na polemiku, ktorá z týchto charakteristík vyplýva.

V piatej kapitole sa konečne sústredíme na modálne významy, ktoré sú ústrednou témou tejto

práce. Budeme vychádzať z typológie podľa RAE, pričom pri charakteristike týchto významov

budeme pracovať aj s dielami iných autorov, ktorí sa touto problematikou zaoberali. Podstatou

tejto kapitoly bude opísať modálne významy imperfekta zo sémantického hľadiska.

Po charakterizovaní týchto významov z obsahového hľadiska sa v šiestej kapitole budeme

venovať ich vysvetleniu, ktoré autori často chápu práve na základe temporálnej alebo

aspektuálnej povahy imperfekta. Prepojíme tak v podstate štvrtú a piatu kapitolu, pretože
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temporálnu a aspektuálnu charakteristiku paradigmy hablaba budeme aplikovať na modálne

významy. Okrem týchto tradičných hypotéz však predstavíme aj ďalšie teórie, ktoré sa snažia

problematiku netypických významov imperfekta objasniť.

Siedma kapitola bude praktického charakteru a bude spočívať v korpusovej analýze. Táto

analýza bude kvalitatívna a jej cieľom bude vyhľadať prostredníctvom korpusu príklady,

ktorými by sme mohli doložiť teoretickú časť tejto práce.

V závere nakoniec zhrnieme všetky teoretické poznatky a prepojíme ich s výsledkami

vyplývajúcimi z korpusovej analýzy.
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2 Definícia základných pojmov

V tejto kapitole si vymedzíme základné pojmy, ktoré súvisia s témou práce a sú dôležité pre jej

pochopenie. Vysvetlíme, čo znamená pojem paradigma a následne popíšeme kategórie času,

spôsobu a aspektu v španielčine. Charakteristika týchto troch kategórií je dôležitá, pretože

všetky hrajú významnú rolu pri popise modotemporálnych funkcií paradigmy hablaba.

2.1 Paradigma

Hneď na začiatok je potrebné definovať, čo vlastne pojem paradigma znamená.

V nelingvistickom kontexte je možné toto slovo charakterizovať ako určitý príklad či vzor.

(KSSJ 2003) V slovníku cudzích slov sa ďalej uvádza aj definícia z lingvistického hľadiska:

„súbor tvarov ohybného slova vyjadrujúci systém jeho gramatických kategórií, gramatický

vzor.“ (SCS 2005) V Mluvnici současné španělštiny sa v súvislosti s paradigmou zmieňujú

významové a výrazové kritériá, podľa ktorých sa slovesné tvary do paradigiem zaraďujú.

(Zavadil – Čermák 2010, s. 202) Predmetom nášho záujmu je paradigma hablaba, ktorá sa

najčastejšie spája s imperfektom. V takom prípade ide o jej temporálny význam, keďže pretérito

imperfecto je jedným z minulých časov. Vzhľadom k tomu, že tento slovesný tvar však môže

vyjadrovať tiež rôzne modálne významy, bolo by terminologicky nepresné hovoriť vždy

o imperfekte. Preto budeme dôsledne používať termín paradigma, čo nám umožní skúmať

všetky situácie, v ktorých môže byť daný slovesný tvar využitý.

Paradigma hablaba tak bude reprezentovať všetky tvary pravidelných slovies všetkých tried

a taktiež aj tvary nepravidelných slovies (hablaba, comía, vivía, iba, era).

2.2 Slovesné kategórie v španielčine

Po stručnej charakteristike pojmu paradigma sa teraz zameriame na kategórie času, spôsobu

a aspektu, pretože naším cieľom je u konkrétnej paradigmy popísať práve jej modotemporálne

funkcie. Je preto potrebné definovať, v čom spočívajú slovesné kategórie, na základe ktorých je

možné danú paradigmu charakterizovať.

2.2.1 Kategória času

Jednou zo základných charakteristík slovesného času je skutočnosť, že ide o deiktickú

kategóriu. (RAE NGLE 2009 s. 1674) a (Rojo – Veiga 1999, s. 2879) To znamená, že
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prednesenie akejkoľvek výpovede prostredníctvom slovesných časov sa vzťahuje k určitému

základnému bodu, ktorým je najčastejšie moment, v ktorom je daná výpoveď prednesená. Aby

sme porozumeli vete Ayer no trabajé, potrebujeme vnímať minulosť vo vzťahu k prítomnému

okamihu.

Z deiktickej povahy slovesného času sa ďalej odvíjajú rozličné možnosti odkazovania. Ako sme

práve zmienili, je možné odkazovať na moment prednesu výpovede, ktorý je väčšinou

prítomným okamihom, z ktorého je možné vychádzať do minulosti či budúcnosti. Príklad

časovej súslednosti nám však umožňuje vidieť ďalší typ odkazovania, pretože v takom prípade

sa jeden slovesný čas vzťahuje k ďalšiemu slovesnému času, ktorý nie je totožný s momentom

prednesu výpovede.

V súvislosti s touto témou je možné slovesné časy rozdeliť na absolútne a relatívne. (RAE

NGLE 2009, s. 1675) Absolútne sú tie, ktoré sa vzťahujú priamo k momentu výpovede, tak ako

to môžeme vidieť vo vete El tren se averió a pocos metros de la estación. (RAE NGLE 2009,

s. 1678) Príklad relatívneho slovesného času môžeme pozorovať vo vete Anunciaron que el tren


[…]


hablaba.

Najskôr sme sa venovali najfrekventovanejším funkciám, ktoré predstavujú kopréteritum

a imperfektum. Snažili sme sa tieto dva významy opísať tak, aby sme ponúkli ich základný a

ucelený prehľad bez zachádzania do zbytočných detailov, ktoré by vzhľadom k cieľom tejto

práce neboli relevantné.

Najväčšiu pozornosť sme venovali netypickým funkciám paradigmy hablaba. Pri ich

charakteristike sme vychádzali z typológie podľa RAE, ktorá ich považuje za modálne významy

imperfekta. Týmto názvom zvyknú byť označované práve z toho dôvodu, že umožňujú

hovoriacemu vyjadriť subjektívny postoj k výpovedi. Dané modálne významy sme

charakterizovali na základe niekoľkých štúdií, ktoré sa problematikou netypických funkcií

paradigmy hablaba zaoberajú. Ďalej sme našu pozornosť sústredili na vysvetlenie týchto

modálnych významov prostredníctvom nielen tradičných ale aj novších teórií. Zistili sme tak,

že neexistuje jednotná teoretická charakteristika modálnych významov imperfekta.

V praktickej časti sme sa pokúsili prostredníctvom paralelného korpusu InterCorp analyzovať

vybrané výskyty paradigmy hablaba a popísať ich významy na základe tvrdení z teoretickej

časti. Nájsť najfrekventovanejšie funkcie tejto paradigmy nebolo vôbec náročné. Problém
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spočíval vo vyhľadaní modálnych významov, čo bolo zrejme spôsobené nízkym počtom

analyzovaných výskytov. Rozhodli sme sa preto vyhľadať modálne významy cielene, a to

prostredníctvom výrazov, ktoré zvyknú byť prítomné vo vete s modálnym významom. Z takejto

analýzy preto pochopiteľne nie je možné očakávať relevantné závery, podarilo sa nám však

teoretickú časť doložiť príkladmi, ktoré pochádzajú z reálneho použitia jazyka.

Prostredníctvom tejto práce sme tak mali možnosť priblížiť paradigmu hablaba v celej svojej

komplexnosti. Podarilo sa nám popísať jej funkcie z hľadiska významu a zároveň načrtnúť

mnohé hypotézy, ktoré sú s ňou spojené. Tieto konkrétne významy sme zasadili do teoretického

rámca, čo nám umožnilo pochopiť danú tému zo širšej perspektívy. Domnievame sa preto, že

sme splnili cieľ, ktorý sme si stanovili v úvode práce a ktorý predstavoval hlbšie zoznámenie sa

so všetkými funkciami, ktoré sa s paradigmou hablaba spájajú.
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Resumen

Este trabajo consiste en presentar las funciones modotemporales del paradigma hablaba en el

español contemporáneo. Hemos intentado señalar el hecho de que este paradigma puede tener

varios valores diferentes. Los que hemos considerado más interesantes son aquellos que no

representan usos típicos de este paradigma. Nuestro objetivo ha sido no solo describir estos

valores desde el punto de vista semántico, sino también tratar de explicarlos mediante varias

hipótesis.

Al principio, hemos definido el término paradigma y hemos caracterizado las categorías

verbales más importantes. Así hemos obtenido una base teórica necesaria para poder entender

bien nuestro tema. A continuación, hemos presentado las funciones típicas que se atribuyen al

paradigma hablaba. Gracias a la delimitación de estas funciones típicas las hemos diferenciado

de otras funciones, que son consideradas asimétricas. También hemos presentado varios tipos

de asimetría y un resumen de funciones del paradigma hablaba. Este marco teórico ha

representado una base importante para poder explicar a continuación las características de las

funciones concretas del paradigma hablaba.

Primero nos hemos centrado en las funciones más frecuentes, es decir, copretérito e imperfecto.

Hemos tratado de describir estos valores de manera clara para ofrecer un sumario básico sin

entrar en los detalles que podrían ser poco relevantes respecto al objetivo de este trabajo.

La parte en la que hemos prestado más atención ha sido dedicada a las funciones no prototípicas

del paradigma hablaba. Para presentar su tipología hemos partido de la RAE según la cual se

trata de los valores modales del imperfecto. Se utiliza el término valores modales porque

permiten al hablante expresar una actitud subjetiva respecto a lo enunciado. Para caracterizar

dichos valores modales hemos trabajado con varios estudios que se dedican a la investigación

de este tema. A continuación, nos hemos centrado en la explicación de estos valores modales

mediante las teorías tradicionales y también unas teorías más recientes. Por consecuencia

podemos constatar que no existe ninguna teoría unitaria que sea capaz de caracterizar los valores

modales del imperfecto.

En la parte práctica hemos tratado de analizar algunas apariciones del paradigma hablaba en el

corpus paralelo InterCorp y describir sus valores según las explicaciones presentadas en la parte

teórica. No ha sido difícil encontrar las funciones más frecuentes de este paradigma. Sin

embargo, no pudimos encontrar ningunos valores modales a causa de la baja cantidad de las
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apariciones analizadas. Por esta razón hemos decidido buscar los valores modales

intencionalmente, a base de las expresiones que suelen presentarse en las frases con el

significado modal. Es importante mencionar que este tipo de análisis no sirve para sacar

conclusiones serias y relevantes. No obstante, hemos podido documentar la parte teórica con los

ejemplos que provienen del lenguaje auténtico.

Este trabajo nos ha permitido aclarar el paradigma hablaba en toda su complejidad. Hemos

descrito sus funciones desde el punto de vista de significado y también hemos presentado

muchas hipótesis que tratan de explicarla. Hemos situado los valores concretos dentro de un

marco teórico para poder entender el tema desde una perspectiva más amplia. Por lo tanto,

creemos que hemos cumplido nuestro objetivo de presentar con detalles todas las funciones

conectadas con el paradigma hablaba.
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