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Předkládaná práce si klade za cíl vyčerpávajícím způsobem popsat všechny funkce španělského

paradigmatu hablaba, jichž může v závislosti na kontextu nabývat. Z toho vyplývá, že se jedná

o téma převážně teoretické a obsahově velmi náročné, hned úvodem bych však chtěla

konstatovat, že autorka se s ním vyrovnala bez sebemenších problémů a její text je na vysoké

úrovni.

Ve velmi rozsáhlé části teoretické se autorka nejprve zabývá definicí samotného pojmu

paradigma, poté v obecné rovině představuje problematiku temporálních, aspektuálních

a modálních významů. Rozsah předkládaných informací je naprosto odpovídající, jednotlivé

podkapitolky obsahují vše podstatné, ale nezabíhají do zbytečných podrobností, které by se již

výrazně odchýlily od tématu. Následně nás autorka postupně seznamuje se všemi funkcemi

paradigmatu hablaba. Z povahy této části vyplývá, že se musí nutně opírat zejména

o sekundární literaturu, přičemž způsob, jakým s ní autorka pracuje, je možno označit za

ukázkový. Autorka se seznámila s řadou obsahově velmi náročných publikací, veškeré

informace prezentuje přehledně, systematicky, jednotlivé koncepce účelně porovnává,

případně je trefně doplňuje vlastními komentáři a ze způsobu prezentace jasně vyplývá, že

jejich obsahu perfektně porozuměla. Úvodní kapitoly by mohly sloužit i jako vyčerpávající

příručka dokumentující všechny typy užití paradigmatu hablaba.

Kladné je i mé hodnocení části praktické, v níž autorka využila korpusu InterCorp. Jak

sama uvádí, analýza funkcí paradigmatu hablaba za pomoci korpusu je velmi náročná, neboť

tento slovesný tvar má velmi vysokou frekvenci užití a určení konkrétních významů vyžaduje

velmi pečlivou manuální analýzu (začasté i seznámení se se širším kontextem). Také s těmito

úskalími si autorka poradila s přehledem, metodologie její analýzy je dobře zvolená

a promyšlená. Konkrétní příklady, které uvádí, jsou povětšinou bezrozporné a dokazují, že

autorka je schopna teoretické výklady aplikovat na konkrétní jazykový materiál.

Námět k obhajobě:

Není mi zcela jasné, na základě čeho se autorka rozhodla zařadit imperfecto citativo

a imperfecto prospectivo mezi modální užití paradigmatu hablaba, osobně je považuji spíše za

užití spjatá s temporálními funkcemi tohoto paradigmatu. Mohla by autorka své rozhodnutí

u obhajoby blíže objasnit?

Výborný dojem z předkládané práce je podpořen i pečlivou formální úpravou a kultivovaným

vyjadřováním autorky, ani po formální stránce tedy nemám k textu žádné výhrady (pouze

postrádám český překlad španělských citací). Práce působí vyspěle, jako celek ji považuji za

velmi zdařilou a předběžně navrhuji hodnocení výborně.
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